
 

О возбуждении дела по признакам
нарушения рекламного
законодательства

 

ИП К<...>

<...>

электронная почта:

<...>

Потребителю рекламы Б.

 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела №052/05/5-2151/2023 по признакам нарушения рекламного
законодательства

15 сентября 2023 года                                                                                        г. Нижний
Новгород

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе — <...> - <...>, рассмотрев материалы рекламной
деятельности ИП К<...>),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области
поступило обращение потребителя рекламы Б. (Нижегородское УФАС России не
располагает согласием физического лица на использование его персональных
данных) по поводу рекламного сообщения, размещенного в подъездах дома №7 по
проспекту Союзному в городе Нижнем Новгороде следующего содержания:
«Уважаемые Жильцы! Начиная с 9 июня 2023 года все заявки на внутриквартирные
работы по: - текущему и капитальному ремонту, - сантехническим работам, -
электрике (электросети), ремонту и подключению стиральных, посудомоечных
машин, холодильников принимаются КРУГЛОСУТОЧНО по номеру диспетчера.
Диспетчер: +7<...>».

По мнению заявителя, из текста рекламного сообщения следует, что
рекламируемые услуги будет оказывать домоуправляющая компания.

Однако, как установил заявитель, рекламирующая свои услуги организация не
имеет никакого отношения к домоуправляющей компании.

В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в



которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

Поскольку рассматриваемая информация по виду и содержанию сходна с
объявлениями домоуправляющей организации, реклама содержит признаки
нарушения части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований, установленных
частью 7 статьёй 5 Федерального закона «О рекламе».

Согласно данным АО «Межрегиональный ТранзитТелеком», абонентский номер +7-
<...> выделен абоненту — ООО «Меридиан» (ИНН: 7734690311, ОГРН: 1127747136835,
адрес: 123298, г. Москва, ул. Маршала Бирюзова, д.1 стр.1), в соответствии с
договором №557-GNEZDO-19/33 от 11.03.2019.

По информации ООО «Меридиан», телефонный номер +7-<...>, указанный в
рекламе, выделен абоненту — ИП К<...>), на основании договора об оказании услуг
от 23.06.2022 года.

Таким образом, в действиях ИП К<...>. содержатся признаки нарушения части 7
статьи 5 Закона «О рекламе».

Следовательно, рекламодателем рассматриваемого рекламного сообщения
является ИП К<...>.

В связи с тем, что К<...>. зарегистрирован в качестве индивидуального
предпринимателя в городе Воронеже, а адресом фактического местонахождения
является город Москва, на основании пункта 6 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 №1922,
Нижегородское УФАС России ходатайствовало перед Федеральной
антимонопольной службой о наделении полномочиями по возбуждению и
рассмотрению дела в отношении ИП К<...>.

13.09.2023 ФАС России наделила Нижегородское УФАС России соответствующими
полномочиями.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20,21 Правил рассмотрения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить производство по делу №052/05/5-2151/2023 по признакам
нарушения ФЗ «О рекламе»;

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения ФЗ
«О рекламе» - ИП К<...>,



- в качестве заявителя — потребителя рекламы Б;

3. Назначить дело №052/05/5-2151/2023 к рассмотрению на 27 сентября 2023
года в 8 часов 30 минут, посредством проведения видеоконференцсвязи.

Для подключения к конференции необходимо пройти по ссылке:

https://fas3.tconf.rt.ru/c/0904900916

4. Во время рассмотрения дела всем участникам видеоконференции быть
готовым представить документы, удостоверяющие личность.

5. ИП К<...>представить в срок до года следующие документы, заверенные
надлежащим образом:

- отзыв по делу,

- иную информацию, имеющую значение для рассмотрения дела по существу;

6. Участие ИП К<...> или представителя по доверенности в рассмотрении дела
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе обязательно.

 

<...>

 


